

貸借対照表

2018年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	21,325,909	22,153,216	-827,307
前払金	173,340	2,500,000	-2,326,660
未収入金	205,000	150,000	55,000
前払費用	216,001	216,001	0
流動資産合計	21,920,250	25,019,217	-3,098,967
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	3,080,000	2,800,000	280,000
ASCB基金	1,097,503	1,097,503	0
社会活動基金	4,245,156	4,691,421	-446,265
IASEI関連事業基金	1,905,920	0	1,905,920
特定資産合計	10,328,579	8,588,924	1,739,655
(3) その他固定資産			
電話加入権	1	76,440	-76,439
保証金	1,600,000	1,600,000	0
その他固定資産合計	1,600,001	1,676,440	-76,439
固定資産合計	31,928,580	30,265,364	1,663,216
資産合計	53,848,830	55,284,581	-1,435,751
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	270,733	2,083,520	-1,812,787
未払消費税	856,969	772,368	84,601
前受り金	593,900	1,174,550	-580,650
預り金	79,849	0	79,849
未払消費税等	445,600	363,600	82,000
流動負債合計	2,247,051	4,394,038	-2,146,987
2. 固定負債			
退職給付引当金	3,080,000	2,800,000	280,000
固定負債合計	3,080,000	2,800,000	280,000
負債合計	5,327,051	7,194,038	-1,866,987
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	4,245,156	4,691,421	-446,265
指定正味財産合計	4,245,156	4,691,421	-446,265
(うち特定資産への充当額)	(4,245,156)	(4,691,421)	(-446,265)
2. 一般正味財産			
一般正味財産	44,276,623	43,399,122	877,501
一般正味財産合計	44,276,623	43,399,122	877,501
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(3,003,423)	(1,097,503)	(1,905,920)
正味財産合計	48,521,779	48,090,543	431,236
負債及び正味財産合計	53,848,830	55,284,581	-1,435,751

正味財産増減計算書

2017年 4月 1日から2018年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	2,028	3,553	-1,525
基本財産受取利息	2,028	3,553	-1,525
特定資産受取利息	10	17	-7
受正員受取会費	18,499,750	20,564,309	-2,064,559
受助員受取会費	14,129,750	16,094,309	-1,964,559
事業誌購分読載料	4,370,000	4,470,000	-100,000
会超過頁過告関習紙新	15,180,010	13,553,964	1,626,046
会超過頁過告関習紙新	2,392,560	2,930,814	-538,254
会超過頁過告関習紙新	1,075,000	420,000	655,000
会超過頁過告関習紙新	575,000	650,000	-75,000
会超過頁過告関習紙新	9,272,450	8,085,900	1,186,550
会超過頁過告関習紙新	450,000	276,000	174,000
会超過頁過告関習紙新	293,000	228,250	64,750
会超過頁過告関習紙新	1,122,000	963,000	159,000
会超過頁過告関習紙新	1,150,000	1,830,000	-680,000
会超過頁過告関習紙新	0	600,000	-600,000
会超過頁過告関習紙新	0	230,000	-230,000
会超過頁過告関習紙新	150,000	0	150,000
会超過頁過告関習紙新	1,000,000	1,000,000	0
会超過頁過告関習紙新	5,725,031	2,178,060	3,546,971
会超過頁過告関習紙新	2,169,800	1,714,400	455,400
会超過頁過告関習紙新	446,311	463,660	-17,349
会超過頁過告関習紙新	1,203,000	0	1,203,000
会超過頁過告関習紙新	1,905,920	0	1,905,920
会超過頁過告関習紙新	162,466	119,035	43,431
会超過頁過告関習紙新	286	521	-235
会超過頁過告関習紙新	162,180	118,514	43,666
会超過頁過告関習紙新	40,719,295	38,248,938	2,470,357
会超過頁過告関習紙新	30,289,619	28,838,127	1,451,492
会超過頁過告関習紙新	4,607,688	3,775,856	831,832
会超過頁過告関習紙新	616,430	572,290	44,140
会超過頁過告関習紙新	168,000	125,000	43,000
会超過頁過告関習紙新	689,104	607,019	82,085
会超過頁過告関習紙新	39,016	32,590	6,426
会超過頁過告関習紙新	3,229,265	2,565,391	663,874
会超過頁過告関習紙新	2,330,966	1,421,925	909,041
会超過頁過告関習紙新	1,969,789	4,551,557	-2,581,768
会超過頁過告関習紙新	313,200	469,152	-155,952
会超過頁過告関習紙新	395,295	542,734	-147,439
会超過頁過告関習紙新	520,749	2,477,466	-1,956,717
会超過頁過告関習紙新	6,182,769	5,040,441	1,142,328
会超過頁過告関習紙新	114,206	89,211	24,995
会超過頁過告関習紙新	166,205	130,766	35,439
会超過頁過告関習紙新	1,555,207	1,296,006	259,201
会超過頁過告関習紙新	4,386	0	4,386
会超過頁過告関習紙新	408,384	474,953	-66,569
会超過頁過告関習紙新	1,788,932	1,856,968	-68,036
会超過頁過告関習紙新	1,092,408	2,393,381	-1,300,973
会超過頁過告関習紙新	3,703,000	0	3,703,000
会超過頁過告関習紙新	195,550	163,816	31,734
会超過頁過告関習紙新	199,070	251,605	-52,535
会超過頁過告関習紙新	9,552,175	9,526,128	26,047
会超過頁過告関習紙新	480,000	480,000	0
会超過頁過告関習紙新	3,071,792	3,775,856	-704,064
会超過頁過告関習紙新	24,000	0	24,000
会超過頁過告関習紙新	112,000	125,000	-13,000
会超過頁過告関習紙新	530,355	607,020	-76,665
会超過頁過告関習紙新	1,061,883	727,656	334,227
会超過頁過告関習紙新	850,009	597,604	252,405
会超過頁過告関習紙新	68,020	52,276	15,744
会超過頁過告関習紙新	145,924	81,214	64,710
会超過頁過告関習紙新	57,861	142,074	-84,213
会超過頁過告関習紙新	501,988	92,145	409,843
会超過頁過告関習紙新	65,375	81,868	-16,493
会超過頁過告関習紙新	110,022	129,179	-19,157
会超過頁過告関習紙新	1,036,805	1,296,006	-259,201

保					0	13,430	-13,430
監					720,000	720,000	0
租	税	査	公	料	446,300	366,050	80,250
支	払		会	費	40,000	40,000	0
雑				課	229,841	198,750	31,091
經常費用計				費	39,841,794	38,364,255	1,477,539
評価損益等調整前当期經常増減額				費	877,501	(115,317)	992,818
評価損益等計				費	0	0	0
当期經常増減額				費	877,501	(115,317)	992,818
2. 經常外増減の部				費			
(1) 經常外収益				費			
經常外収益計				費	0	0	0
(2) 經常外費用				費			
經常外費用計				費	0	0	0
当期經常外増減額				費	0	0	0
当期一般正味財産増減額				費	877,501	(115,317)	992,818
一般正味財産期首残高				費	43,399,122	43,514,439	-115,317
一般正味財産期末残高				費	44,276,623	43,399,122	877,501
II 指定正味財産増減の部				費			
特定資産運用利益				費	46	649	-603
特定資産受取利息				費	46	649	-603
一般正味財産への振替額				費	(446,311)	(463,660)	17,349
一般正味財産への振替額				費	(446,311)	(463,660)	17,349
当期指定正味財産増減額				費	(446,265)	(463,011)	16,746
指定正味財産期首残高				費	4,691,421	5,154,432	-463,011
指定正味財産期末残高				費	4,245,156	4,691,421	-446,265
III 正味財産期末残高				費	48,521,779	48,090,543	431,236

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

平成21年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする。

(4) 引当金の計上基準

退職給付引当金 一 期末退職給付の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(6) リース取引関係

1) ファイナンス・リース取引

① 所有権移転ファイナンス・リース取引

該当なし

② 所有権移転外ファイナンス・リース取引

該当なし

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産等				
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	2,800,000	280,000	0	3,080,000
ASC基金	1,097,503	0	0	1,097,503
社会活動基金	4,691,421	46	446,311	4,245,156
IASPEI関連事業基金	0	1,905,920	0	1,905,920
小計	8,588,924	2,185,966	446,311	10,328,579
合計	28,588,924	2,185,966	446,311	30,328,579

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産等				
基本財産				
定期預金	20,000,000	-	(20,000,000)	-
小計	20,000,000	-	(20,000,000)	-
特定資産				
退職給付引当資産	3,080,000	-	(0)	(3,080,000)
ASC基金	1,097,503	-	(1,097,503)	-
社会活動基金	4,245,156	(4,245,156)	(0)	-
IASPEI関連事業基金	1,905,920	-	(1,905,920)	-
小計	10,328,579	(4,245,156)	(3,003,423)	(3,080,000)
合計	30,328,579	(4,245,156)	(23,003,423)	(3,080,000)

5. 担保に供している資産

該当なし

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当なし

7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし

8. 保証債務等の偶発債務
該当なし

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高は次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金						
民間助成金	公財)地震予知総合研究振興会	0	1,000,000	1,000,000	0	
補助金						
地方補助金	鹿児島観光コンベンション協会	0	150,000	150,000	0	
合計		0	1,150,000	1,150,000	0	

11. 基金及び代替基金の増減額およびその残高
該当なし

12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次の通りである。
(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
事業費計上による振替額	446,311

13. 関連当事者との取引
該当なし

14. 重要な後発事象
該当なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載をしているため記載を省略する。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	2,800,000	280,000	0	0	3,080,000
合計	2,800,000	280,000	0	0	3,080,000

財産目録

2018年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)					
現金預金 現金預金	手元保管		運転資金として		2,638
	当座預金				4,026,924
	みずほ銀行本郷支店		運転資金として	4,026,924	
	普通預金				12,448,666
	みずほ銀行本郷支店		運転資金として	1,640,739	
	三井住友銀行白山支店		海外渡航旅費助成金として	11,803	
	三菱東京UFJ銀行本郷支店		運転資金として	1,661	
	三井住友銀行白山支店		運転資金として	10,794,463	
	郵便貯金				1,255,600
	郵便貯金		運転資金として	1,255,600	
	郵便振替				2,404,528
	会費等		運転資金として	2,404,528	
	定期預金				1,187,553
	みずほ銀行本郷支店		運転資金として	898,107	
	三菱東京UFJ銀行本郷支店		運転資金として	124,122	
りそな銀行本郷支店		運転資金として	165,324		
前払金				173,340	
会場費	公益社団法人日本地球惑星科学連合		研究発表会・講演会事業における2018年JPGU時の委員会会場費として		173,340
未収入金					205,000
広告料	広告代理店		学会誌・刊行物事業における地震第70巻3月号		100,000
地震超過頁料	著者		学会誌・刊行物事業における地震第70巻3月号		105,000
前払費用	東京RSビル		公益目的事業及び管理運営に供する事務所の2018年4月分		216,001
流動資産合計					21,920,250
(固定資産)					
基本財産	定期預金		公益目的財産であり運用益を公益事業に使用している		20,000,000
特定資産		三菱東京UFJ銀行本郷支店			10,000,000
		りそな銀行本郷支店			10,000,000
	退職給付引当資産		公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員に対する退職金の支払いに備えたもの		3,080,000
		みずほ銀行本郷支店定期預金		482,772	
		みずほ銀行本郷支店普通預金		2,597,228	
	ASC基金	三菱東京UFJ銀行本郷支店	関連学協会との連携・研究奨励・表彰事業の内、ASC大会への参加と開催補助の財源として使用している		1,097,503
	社会活動基金	郵便貯金	寄付を原資とする基金。研究発表会・講演会事業の内、被災地での社会活動を行う財源として使用している		4,245,156
その他固定資産	IASPEI関連事業基金	三菱東京UFJ銀行本郷支店	関連学協会との連携・研究奨励・表彰事業の内、IASPEI関連事業の財源として使用する		1,905,920
	電話加入権	電話会社	公益目的事業と管理運営の用に供している		1
	保証金	東京RSビル	公益目的事業と管理運営の用に供している		1,600,000
固定資産合計					31,928,580
資産合計					53,848,830
(流動負債)					
未払金	通信運搬費	荒川郵便局	学会誌・刊行物事業における地震第70巻3月号・学術論文冊子発送に関する費用		164,291
	通信運搬費	通信会社	管理運営業務に供するPCの破棄費用		14,904
	旅費交通費	学会賞選考委員	公益目的事業に関する費用		83,538
	臨時雇用賃金	学会情報誌編集委員会	学会誌・刊行物事業におけるメールニュース3月号編集アルバイト代		8,000
	未払費用				856,969
	夏季賞与	職員2名	公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員に2018年6月に支払う夏季賞与の未払い分		786,016
	社会保険料等	日本年金機構	公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員の2018年2月社会保険料雇用者負担分		70,953
	前受金				593,900
	会費	正会員会費	公益目的事業と管理運営に供する会費の前受け分		257,400
	なみふる購読料	なみふる購読者	学会誌・刊行物事業に供する購読料の前受け分		89,500
	教員免許状更新講習	講習受講者	教員免許状更新講習の前受け分		247,000
	預り金				79,849
	社会保険料等	日本年金機構	公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員の2018年2月社会保険料被保険者負担分		69,849
	その他	会員・非会員各1名	会員・非会員からの過入金		10,000
	未払消費税等	本郷税務署	当該事業年度に係る消費税		445,600
流動負債合計					2,247,051
(固定負債)	退職給付引当金	職員2名	公益目的事業及び管理運営業務に従事する職員の退職給付引当金		3,080,000
固定負債合計					3,080,000
負債合計					5,327,051
正味財産					48,521,779